volebat facere licitū erat. 7 sine omni
 constitutione terram regebat. Illo igit̄
 in omnibus delicijs permanente 7 semp̄
 sibi sic existimante: repente ciues in eum
 insurgent. 7 per totam ciuitatem nu-
 dum trabentes. in remotam insulam ex-
 ulem transmittēbant. vbi non cibuz nec
 vestimentū inueniens. fame 7 frigore or-
 gebatur. Tandem qd̄em alius sublima-
 tur in regno. cum illorum ciuium cōsue-
 tudinem didicisset. infinitos thesauros
 ad insulam illam transmisit vbi post an-
 num in exiliū relegatus ceteris fame de-
 ficientibus ille immensis delicijs abunda-
 dabat. Ciuitas hec mundus iste est. Ci-
 ues tenebrarum principes qui nos fallā
 mundi delectatione alliciunt nobisq̄ in
 sperantibus mors superuenit: 7 in locuz
 tenebrarum demergimur. Diuitiarum
 vō ad eternum locum p̄mūsto sic ma-
 nibus egenorū. Igitur cū barlaam p̄-
 fecte filium regis docuisset. et ipse eam
 relicto patre lequi vellet: dixit ad eū bar-
 laam. Si hoc feceris. cui dāni ueni simi-
 lis eris qui cum quadā nobilez deberet
 desponsare vxorem. ipse remansens au-
 fugit: et in quendam locuz veniens. vir-
 ginem quadā cuiusdā senis paup̄is filia
 laborante manibus 7 ore deum laudan-
 tem vidit. Ad quā ille. Quid est quod
 agis mulier. Cum enim ita pauper sis
 gratias tamen agis deo ac si magna rece-
 pisset ab eo. Ad quem illa. Sicut parua
 medicina sepe a magno labore liberat. sic
 gratiarū actio in pijs domū magnorum
 efficitur auctrix donorum. Nec tamen
 q̄ extrinsec⁹ sunt nra nō sūt: s̄ q̄ i nob̄
 sūt 7 nra sunt. a deo magna recepi. q̄ me
 ad s̄a imaginē fec. itellecū mihi dedit.
 ad suā me gloriā vocauit. 7 ianuā regni
 sui iā mihi apuit. p̄ tācis q̄ 7 tā magnis
 donis ip̄m laudare cōuenit. Quidens ut
 uenis eius p̄ndētā eā a p̄te suo in vxorē
 petijt. Cui ille. filiā meam accipe n̄ va-
 les. q̄ diuicū 7 nobilitū filius es. ego aut̄
 pauper sū. Sed cū ille omnino instaret.

ait fener. Non possu ea tibi dare vt in do-
minum patris tui ducasea. cu vnica mihi
sit. Et ille apud vos manebo: et vobis
me in omnib' reformabo. Depones igit
preciosu ornamentu. habitu semis induit. et
apud eu manens ipam in vxore accepit.
Postq vero fener diuans eu pbavit. in
thalami eu duxit et inmensu p'dus diui-
ciarum quacu nuq' videret sibi ondit: et
eis sibi dedit. Dixit aut iosaphat. L'oue-
nienter ista me tangit narrato. et a te hoc
dictu ee de me existimo. sz dic mihi pater
quor' anoz es. et vbi p'uersatis q' a te nu-
q' volo separt. Et ille. Anoz sum. xlv.
an deserti terre senaar deges. Ad quem
Iosaphat Amplius pater mihi appa-
res. lxx. Et ille. Si a natiuitate mea om-
nes anos meos q'ris discere. bn eos exissi
masti: sz nullo modo a me i m'sura vite
p'putant' q'q'te in vanitate mudi expensi
sunt. Tunc em in iterou hoi'e mortu' era:
et anos mortis nuq' vite nominabo. Lu
igit iosaphat euz in desertu sequi velle:
dixit barlaa. Si hoc feceris et tuo p'ortio
carebo et p'secuto'nis fratrib' meis auctor
existas sed cu opportunu eps videris ad
me veniens. Barlaa igit filiu regis ba-
p'tizans: et in fide optime instrucs. eu oscu-
latus e' et ad locu suu reuersus e'. Postq
aut rex filiu xpianu factu audiuit. in do-
lore nimio positus est. Que quida amic'
suus noie arachis p'solas ait. Lognofo
rex fene queda heremita. q' de nra secta e':
q' p' omnia barlaa simit' est. Hic igit bar-
laam se silans. p'mo xpianoru fide defe-
derat. deinde se separt p'mittere. et oia q' do-
nerat reuocabit. et sic filiu regis ad nos
redibit. Assupto igit p'edicto p'ncipe
magno exercitu ad querendu barlaa iuit.
et heremita illu capies se barlaam cepisse
dixit. Quod filiu regis audies captu sez
in p'm amare fletit: sz postmodu per dei
reuelato'ne huc no ee p'gnouit. Ingres-
sus igit p' ad filiu ait. filii mi in m'istia
magna me posuisti: et mea caritate inho-
norasti: et lumen oculoru meoz abstulisti:
quare fili hoc fecisti et deoz meoz cultu

reliquisti. Cui ille. Tenebras pater fugi.
ad lumen cucurri: et errore des' tui: et ve-
ritate agnoui. Noli aut frustra labora-
re qui nuq' a xpo me posses reuocare. Si-
cut enim tibi impossibile est altitudines
celi manu tangere aut maximu siccare pe-
lagus. sic et istud esse p'gnose. Tunc rex
ait. Et quis hoz mihi auctor est maloru
nisi ego qui tam magna tibi feci q' nuq'
aliquis patru fecit filio. quapropter p'ri-
uitas voluntatis tue et c'otentio effrenata
et d'uersus caput meum te insanire fecit.
Aderto astrologi in natiuitate tua dixe-
runt te arrogante. et pentu' inobedientes
futuru. Et hunc vero si nisi acquieris a
mea discedes filiatione. et p' patre inimi-
cus effectus. illa tibi facia. que nec adhuc
hostibus feci. Cui iosaphat. Cur rex tri-
stis quia bonoru p'ncipes effectus suz.
Quis vnq' pater in filij sui prosperitate
tristis apparuit. Non g'iam patre voca-
bo te sed si mihi aduersaberis sicut a ser-
pente fugias a te. Rex igit ab eo cu ira di-
scedens. arachi amico nota fecit filij du-
riciam. q' sibi p'suluit vt no asperis v'bis
cu eo vteret: quia blandis et lenib' puer
melius traheret. Sequente igit die rex ad
filiu venit et circumplectes osculabatur eum
dicens. filii dulcissime honora canicie pa-
tris tui. verere filii patrem tuum. an nesci
quale bonu est patri obedire et eum leti-
ficare sicut e' malu est ipm exacerbare.
Quoc'q' em fecerit male perierit. Cui
iosaphat. Tempus amandi. et tempus
odiendi. tempus pacis. tempus et belli.
Nullo enim modo auertentibus nos a
deo obedire debemus. siue sit mater siue
sit pater. Videns igitur pater eius p'stan-
tiam ait. Exquo video tuam p'nciam
nec mihi obedire vis. saltem veni et abo
pariter veritati credamus. Barlaa enim
qui te seduxit a me vincus tenetur. No-
stri igitur et vestri cum barlaam pueniat
et p'conem mittam vt omnes gaudeant
et amore veniant: et disputatione incepta.
si vt barlaam obtinuerit. vobis credem'.
si autem nostri nobis p'sentieris. Quod

De sancto Barlaaz

cu regis filio placisset: et illi cu simula-
to barlaam ordinassent quo prius debet
silare se fidem xpianorum defendere: et
postea se p'mittere superari. Omnes in-
simul p'nerunt. Couers' igit iosaphat
ad nachor dixit. Hosti o barlaa quater
medoculisti: si igit fidem qua me docui
hi defenderis: in doctrina tua vsq' i fine
vite p'manebo. Si aut supatru fueris. sta-
tiz in te mea c'ocumelia vindicabo. et cor-
tuu et lingua manibus extrahens dabo
canibus ne alij amplius p'sumant filios
regu in errore mittere. Hic auditis Ma-
chor tristis et pavid' vehement' fact' e. vi-
dens scipm in fouea qua fecit decidisse et
laqueo suo c'ophensu ee. Animaduertes
igit cognouit melius ee filio regis adhe-
rere vt p'clatu mortis euadere posset. rex
aut sibi pala dixit vt fides sua sine ti-
more defenderet. Anus ergo rex hoz sur-
gens dixit. Tu es barlaam q' filiu regis
seduxisti. Et ille. Ego su barlaam q' filiu
regis in errorem no misi: sz ab errore libe-
raui. Et rex hoz. Lu eximij et mirabiles
viri deos n'ros adorauerit. quo tu adner-
sus eos audes insurgere. Et ille r'ndens
ait. Caldei greci et egypci errantes creatu-
ras deos ee dixerunt. Ma caldei elementa
deos ee arbitrati sunt. cu creati sint ad vti-
litate hoim vt eoz d'niationi subia ceant:
et multis passionib' corrupant. Greci qz
nephados hoies deos putat sicut samr-
nuz que aiunt filios comedisse: et virilia
sibi abscondisse et in mare picasse: et vene-
re in de nata fuisse. Et filio suo quoqz io-
ue alligatu in tertaru picatu ee. Jupie
quoqz rex alioz deoz ee describit' que tu
in aialia transformatu sepe dicunt vt ad
ulteria p'mitteret. Genere quoqz deam
adultera dicit. Ma aliquado habuit vi-
ru mehu martu aliq' adonide. Egypcij
aut aialia coluerunt sez. one. virnu porcu
et h'moi. Xpiani aut filium altissimi co-
lunt. qui de celo descendit et carne assum-
psit. Lepit igit nachor fidem xpiano-
ru euidenter defendere: et omnibus commu-

So. cccxxv.

nire. ita q' rethores illi muni effecti nihil
oim r'ndere scuerunt. Iosaphat igit ve-
bement' exultabat. eo q' d'ns p' inimicuz
veritatis veritate defendisset. Rex autez
furore nimio replet' e. Iussit igit c'osiliu
dissolui. quasi de his sequenti die denuo
tractaturus. Dixitqz iosaphat. Aut ma-
gistru meu p'mitte me euz ac nocte mane-
re. vt sil' de m'sionibus fiendis castro
p'feramus: et tu tuos tecu assumas et cum
eis p'feras: aut euis meuz p'missis accipe
meu. Alioquin no iusticia sed violentia
exercebis. Quapropter nachor sibi con-
cessit. spem adhuc habens q' eum seduce-
ret. Lu igitur filius regis cu nachor do-
mum rediisset: dixit ei iosaphat. Ma pu-
tes me ignorare quis sis. Scio te non ee
barlaa sed nachor astrologu. Inapiesqz
iosaphat viam saluis ei p'dicauit. et ad
fide conuertens mane ad heremu misit:
vbi baptisnu suscipiens. heremitica vi-
tam duxit.

Adagus autem quidam nomine
theodas hec que gerebatur audies. ad
regem v're et q' filiu suu ad leges paternas
redire faceret promisit. Cui rex. Si hoc
feceris statuam auram tibi erigam et p'
si sicut dijs (more solito) sacrificium of-
feras. Et ille. A filio tuo cunctos remo-
ue et mulieres decoras et ornatas intro-
duci p'cipe. vt semper cum eo sint et mi-
nistrent conuersentur et morentur cum
eo. Ego autem vnum de spiribus me-
is ad eum dirigam qui cum ad libidine
inflamabit. Nihil enim iuuenes sic po-
test seducere sicut facies mulierum. Rex
enim quidam cum filium vix habuisset
dixerunt peritissimi medici. q' si infra de-
cem annos solem vel lumē viderit. In me
oculorum p'iuabitur. Rex igitur
in quadam spelunca exca' filium ibi vs-
qz ad annos decem manere fecit. Quia
bus finitio iussit rex. vt oim reru genera-
a' cu adducerent. vt omnium nomina et
noticia posset habere. Adduct' igit au-
surus guro et argenteo lapidib' preciosis. vt

Ribus splendidis. eque regalibus. et omnium regum
generibus cum d' vniuersisq; renoie inter
rogaret ministri omni sibi noia indicabat
Lū autē nomē mulieris discere amice qre-
ret. spatarius regis ludēdo dixit. demon-
nes eas eēq; hoies seducūt. Rege autē in-
terrogante filium qd de oibus q viderat
plus amaret. Quid in qd p' aliud nisi
demonēs illos q seducūt hoies. In nul-
lo eū sicut in his sic exarsit aia mea. Nō
igit' aliē putes te filiu tuū supare nisi hō
modo. Rex igit' oibus ministris electis
puellas decoras ei sociavit q eū semp ad
libidinē puocabant nec habebat alium
ad quem respiceret aut cum quo loque-
retur. vel cū quo vesceret. Adalign' vo
spiritus a mago missus in iuuenē irritū
et magnū in' caminum ignis accendit.
Adalignus igit' spiritus in flama
bat. puella autē exterius virū excitabat in
ardore. q se tāfortē verari sentēs turbat
et deo se totum recōmen dās diuinā p' so-
laciōem recepit. et ostentatio abscessit.
Deinde quāda puella pulcherrimaz regis
filiā s; a patre orbatā ad eum misit. Cui
cū vir de p'dicare illa rēdit. Si me ab
ydolozum cultura saluare desideras. cō-
iungere mihi nuptiarū copula. Nam et
xpiani coniugia non abhoirent. s; lau-
dant. quia patriarche eoz et p'phete. et pe-
trus eoz ap'us cōiuges habuerūt. Ad
quā ille. Maniter mulier ista mihi ple-
qris. p'nuet' qd xpianis vxores ducere
s; nō his q p' miserūt xpo virginitatem
seruare. Et illa. Sic ut vis. si aiam
meā saluare desideras vnā mīnū petiti-
onē mihi p'fice. Locū meū tū hac no-
cte. et p' muto tibi q sumo in vultulo ef-
ficiat xpiane. Nam si (v' dicit) gaudiū ē
angelis i celo super vno peccatore p'niāz
agente. actori cōuersionis nōne magna
merces debet. Semel tū mihi acq'sce. et
sic meip'z saluabis. Illa igit' turrū i ale
illius foritē concutere cepit. Qd demon
videns foris suis ait. videtis quō puel-
la ista cōtūlit quē nos nō potuim' p' mo-

uere. Venite ergo et in eū forit' irruam'
ex quo p'gruū eps inuenimus. Lernēs
igit' fact' iuuenis se tāfortē captiuatū.
q' et p'cipisceta in ciuitate et sal' vni' pu-
elle d' yabolo suagerē te ipm p'mouebat.
lachumis in suis. o'z omi se dedit: i qua
o'z one obdormies vidit se duci in quōdā
p'iatū decoris florib' exornatū. vbi folia
arborū dulce sonū reddebant aura qua-
dam gēta agitata: et odor mirific' emanā-
bat: vbi fruct' visu speciosissimi et gustu
desiderabiles: vbi sedes posite erāt auro
et gemis fabricate: lecci lucidi cū p'ciosi-
simo omniamentis. aque limpidiissime pre-
terfluentes. Dehinc in ciuitatē ipm intro-
duxerūt. cui' muri ex auro et obizo erāt
q claritate mirabiliter fulgebant. vbi cibe-
ri qdaz exercitus cantātes canticū qd au-
ris mortalium nō audiri. dictū q' est ei.
Iste elo cius broz. Cū aut' viri vellēt eū
reducere rogabat vt eū ibi manere p'mit-
terent. Qui dixerūt. Cūz labore multo
adhuc venies huc. si tū tibi vim inferre
poteris. Deinde ad loca teterrima ipm
duxerūt omni feditate plena dictū q' est.
Iste est locus inuistorū. Cū aut' euigilā-
set pulchritudo illius puellē et ceterarū
stercore fetiditate ei videbat. Verum cūz
maligni spūs ad theodam redijisset. et pe-
eos exprobarer: dixerunt p'uul' q' signo
crucis signaret. sup ipsuz irruerūt. foritē
ipm cōurbauimus: vt autē sei ipm signo
cruc' munuere nos p'secutus est cūz ira.
Tūc theodas cū rege ad eū intrauit: spe-
rante q' ei p'suadere posset: s; p'dict' ma-
gus captus est ab eo quē cape voluit. et
ab eo p'uersus baptisma suscepit: et lauda-
bile vitā duxit. Rex igit' desponsū diuisit
ei d' p'silio amicorū mediu regni sui. Ille
aut' licz desertū tota mēte desiderare. tū
p'pter fidē dilatatōz ad ep' ipm regnū
suscepit: ac in suis ciuitatib' tepla et cru-
ces erexit: et omnes ad xpm p'uertit. Pa-
ter aut' tandē filij rōnibus et predicationi-
bus assensū prebens. fidem xpi recepit: et
baptismū suscipiens et totum regnū filio

De sancto pelagio

suo dimittens ipse penitentiē opibus va-
cabat. Et post hoc laudabiliter vitā fini-
uit. Josaphat autē barrachia regem
p'nuicians plures fugere. sed semper a
p'plo captus vitā tandē p'naluit. Cū ergo
p' desertū p'ceret cūda pauperi regalem
habitū dedit et ipse in paup'ima veste re-
mansit. Diabolus autē multas ei insidias
pabat. Aliqu' gladio euaginato in eū ir-
ruebat et eū p'cutere minabatur nisi desiste-
ret. Aliquādo i forma ferarū sibi appa-
rebat fremdēs et dix' mugitū emittēs. Ille
aut' dicebat. B'ns mihi adiret et nō time-
bo qd faciat mihi homo duobus vigili-
nis in heremo i osaphat vagabūd' mansit
Nec barlaā inuenire potuit. Tandē spe-
luncā inuenit et an' ostium stans dicebat.
b'ndic pater b'ndic. Cui' vocē barlaaz au-
diens: exiit et osculātes seruētissime sese
alteruterū amplexb' p'stringebāt nec sa-
tiani poterāt. Rex aut' i osaphat bar-
laam oia q acciderant. et ille imēsas gra-
tias egit deo. Adāsit aut' ibidē multas an-
nis in abstinentia mirabili stuit. Tandē
cōpletis diebus barlaam in pace q'uit.
circa annū dñi. ccc. lxx. Josaphat igit' in
anno. xxx. regnūz deserens. xxx. annis
heremiticū laborē subiit. et sic mult' cla-
ras virtutibus in pace q'uit. et cū cor-
pore iuxta barlaam posit' fuit. Qd audi-
ens rex barachias illuc cū multo exerci-
tū venit. et corpora reuerenter assumens
in ciuitatē suā trāstulic. Ad quoz tumu-
lū miracula multa fuit.